## **MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

Term-End Examination 03842
June, 2016

**MEC-005: INDIAN ECONOMICS POLICY** 

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

Answer the questions as per instructions given for

each question.

### **SECTION - A**

Answer any two questions from this section in about 700 words each: 2x20=40

- 1. "Though the reforms in economic policy have been proceeding at a relatively slow pace, they are addressing the ills of the economy in a more fundamental manner." Explain the statement. Also suggest measures to accelerate the pace of change.
- 2. "A great window of demographic opportunity has opened up for India. It is for India to take advantage of it". Suggest policy initiatives to this end.
- 3. What are Multi National Corporations? Explain their role in the growth of Indian economy since 1991. State the different changes in the government policy towards foreign capital.

4. "Monetary policy alone cannot be effective. It has to work along with suitable fiscal policy." Examine this statement in light of India's experience with growth, inflation and unemployment since 1990s.

#### SECTION - B

Answer any five questions from this section in about 400 words each. 5x12=60

- 5. Examine the changing share of factor incomes in India's GDP and growing inequalities in the Indian economy.
- **6.** What changes have taken place in the role of state in the process of liberalisation?
- 7. Discuss the implications arising out of agricultural price policy.
- 8. State the important WTO agreements. How has India benefited from these agreements?
- 9. What do you mean by Public Private Partnership (PPP)? Evaluate its role in infrastructure investment in the Indian economy.
- **10.** What do you mean by fiscal federalism? How far the centre state financial relations adhere to the principles of federal finance?

- 11. What do you mean by parallel economy? How does it function? Suggest policy initiatives to bring it under control.
- 12. "Inclusive growth calls for both quantitative and qualitative expansion in the role of local bodies, especially Panchayati Raj Institutions." Examine this statement.
- 13. Evaluate the available delivery mechanism for implementation of economic policies in India.

# एम.ए. ( अर्थशास्त्र ) सत्रांत परीक्षा जून, 2016

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

### खण्ड - अ

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

- 1. ''यद्यपि आर्थिक नीति में सुधार अपेक्षाकृत मन्द गित से हो रहा है, पर ये सुधार अर्थव्यवस्था की कमजोरियों का आधारभूत रूप ढंग से निराकरण कर रहे हैं।'' इस कथन की व्याख्या कीजिये। परिवर्तनों की गित में वृद्धि करने के लिए सुझाव दीजिये।
- "भारत के लिए जनांकिकीय अवसर की एक बड़ी खिड़की खुल गयी है। भारत को इसका लाभ लेना है।" इस लक्ष्य की पूर्ति हेतु नीतिगत प्रयासों हेतु सुझाव दें।
- अबहुराष्ट्रीय निगम क्या हैं? 1991 से भारतीय अर्थव्यवस्था की संवृद्धि में इनकी भूमिका की व्याख्या कीजिये। विदेशी पूँजी की दिशा में सरकारी नीति में लाये गये विभिन्न परिवर्तनों को बताइये।

4. ''अकेले मौद्रिक नीति प्रभावी नहीं हो सकती। इसे उपयुक्त वित्तीय नीति के साथ काम करना होगा।'' 1990 की अविध से भारत के संवृद्धि, स्फीति तथा बेरोजगारी के अनुभव की रोशनी में उपरोक्त कथन का परीक्षण कीजिये।

### खण्ड - ब

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। 5x12=60

- भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में साधन लागत के बदलते अनुपात तथा भारतीय अर्थव्यवस्था में बढ़ती हुई असमानता का परीक्षण करें।
- 6. उदारीकरण प्रक्रिया के दौरान राज्य की भूमिका में क्या-क्या परिवर्तन आये हैं?
- 7. कृषि मूल्य नीति जनित निहितार्थीं की चर्चा कीजिये।
- 8. विश्व व्यापार संगठन के महत्वपूर्ण समझौतों को बताइये। इन समझौतों से भारत किस प्रकार लाभान्वित हुआ है?
- सार्वजनिक निजी सहभागिता (पी.पी.पी.) से आप क्या समझते
   हैं? भारत में आधारभूत संरचना के विनियोग में इसकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।
- 10. वित्तीय संघवाद से आप क्या समझते हैं? केन्द्र राज्य वित्तीय सम्बन्धों में संघीय वित्त के सिद्धांतों का किस सीमा तक पालन किया गया है?

- 11. समानान्तर अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार कार्य करती है? इसको नियंत्रण में लाने हेतु नीति प्रस्तावों का सुझाव दें।
- 12. ''समाहित संवृद्धि (Inclusive growth) के लिए स्थानीय निकायों विशेष रूप से पंचायती राज संस्थानों में गुणात्मक एवं परिमाणात्मक सुधारों की आवश्यकता है।'' इस कथन का परीक्षण करें।
- 13. भारत में आर्थिक नीतियों के क्रियान्वयन हेतु उपलब्ध प्रदान प्रक्रियाओं (Delivery Mechanism) का मूल्यांकन करें।